СОВЕТ
ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
   ЧАПАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
НОВООРСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ
от 28 ноября 2022года     № 73

	ПРОЕКТ

	[bookmark: _Hlk120527396]Об утверждении проекта решения «О внесении изменений № 11 в Устав муниципального образования Чапаевский сельсовет Новоорского района Оренбургской области»

         Руководствуясь  статьями 34, 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003        №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 31.07.2020 N 248-ФЗ  "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" , статьями 63, 64  Устава муниципального образования Чапаевский сельсовет Новоорского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Чапаевский сельсовет
  РЕШИЛ:

1. Утвердить проект решения «О внесении изменений № 11 в Устав муниципального образования Чапаевский сельсовет Новоорского района Оренбургской области», (далее по тексту – Устав)  согласно приложению.
2.  Поручить главе муниципального образования Чапаевский  сельсовета опубликовать проект решения «О внесении изменений  № 11 в Устав муниципального образования Чапаевский сельсовет Новоорского района Оренбургской области», в соответствии с Положением «О порядке обнародования муниципальных правовых актов, органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования Чапаевский сельсовет», утвержденного решением Совета депутатов  №  74 от 29.09.2008 года.
  3. Провести публичные слушания по проекту решения в соответствии с положением «Об утверждении Порядка проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Чапаевский   сельсовет Новоорского района Оренбургской области», утвержденного Решением Совета депутатов администрации муниципального образования  Чапаевский сельсовет № 146 от 26.09.2019 года
           4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию  по бюджету, правопорядку и муниципальной службе. Мандатная комиссия.
1. Решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Совета депутатов                             Глава
муниципального образования                                 муниципального образования
Чапаевский сельсовет                                             Чапаевский сельсовет
______________А.А.Бутырин                               ____________А.Б.Кенжебаева

Приложение к Решению
                              Совета депутатов
муниципального образования
Чапаевский сельсовет
Новоорского района Оренбургской области
от 28.11.2022г № 73

Изменения в Устав
муниципального образования Чапаевский сельсовет
Новоорского района  Оренбургской области

           1. Дополнить статью 9 Устава частью 6.1.  следующего содержания:
«6.1. Подготовку и проведение на территории Чапаевского сельсовета Новоорского района Оренбургской области местного референдума организует комиссия референдума, на которую, в соответствии с законодательством, возложены указанные полномочия».

           2. Статью 10 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальные выборы депутатов Совета депутатов сельсовета осуществляются на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании с применением мажоритарной избирательной системы по одномандатным и (или) многомандатным избирательным округам.
2. Выборы назначаются Советом депутатов сельсовета. Решение о назначении выборов должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования.
Подготовку и проведение на территории Чапаевского сельсовета Новоорского района Оренбургской области выборов в органы местного самоуправления организует избирательная комиссия, на которую, в соответствии с законодательством о выборах, возложены указанные полномочия.
3. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения и подведения итогов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и законом Оренбургской области.
          4. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному обнародованию».

          3. Часть 14 статьи 25 Устава изложить в следующей редакции:
«14.  Депутат, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, представляет Губернатору Оренбургской области через комитет по профилактике коррупционных правонарушений Оренбургской области сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе, а также за каждый год, предшествующий году представления сведений (отчетный период), в случае совершения в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».
Указанные сведения подаются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», на бумажном носителе с использованием специального программного обеспечения «Справки БК».
В случае, если в течение отчетного периода такие сделки не совершались, депутат направляет Губернатору Оренбургской области уведомление, составленное по форме согласно приложению к Закону Оренбургской области от 01.09.2017 № 541/128-VI-ОЗ «О порядке представления лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, гражданами, претендующими на замещение указанных должностей, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки достоверности и полноты сведений, представленных указанными лицами и гражданами», не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.
          Копии справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются в местную администрацию ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным».

4. Часть 10 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции:
         «10. Глава сельсовета представляет Губернатору Оренбургской области через комитет по профилактике коррупционных правонарушений Оренбургской области сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
Указанные сведения подаются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», на бумажном носителе с использованием специального программного обеспечения «Справки БК».
Копии справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются в местную администрацию ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным».